
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 63/T/17 
 

OGGETTO:  RINNOVO APPLICATIVO SOFTWARE “NUVOLAPA – MODULO APPALTIPA” PER 

TRASMISSIONE COMUNICAZIONI BDAP. 

 IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CODICE CIG: Z5B1F00D59 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. n. 229/2011 prevede che i soggetti attuatori di opere pubbliche inviino alla BDAP del Ministero 

dell’Economia e Finanze – dipartimento della Ragioneria generale dello Stato specifiche informazioni periodiche 

sullo stato di attuazione delle stesse; 

- questo Ente al fine di rispettare gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 229/2011 utilizza il software della società 

ITALSOFT s.r.l. con sede in Potenza Picena (MC), via Paganini n. 57, C.F./P.IVA 00994810430, quale strumento di 

supporto nell’ottica di ottimizzare i servizi di assistenza della BDAP e per la trasmissione; 
 

DATO ATTO che occorre procedere al rinnovo dell’applicativo che consente l'inserimento dei dati in modalità locale e 

quindi senza la necessità del continuo collegamento alla rete internet; 
 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 

non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 
 

DATO ATTO che è la ditta ITALSOFT s.r.l. risulta regolarmente iscritta al mercato elettronico M.E.P.A. di CONSIP 

all’iniziativa “ICT 2009 - Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 
 

VISTO il preventivo della succitata ditta protocollato in data 14.06.2017 al n. 2245, per l’importo di €. 300,00 oltre 

IVA 22% pari ad €. 66,00 per complessivi €. 366,00 e ritenuti congrui; 
 



RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 366,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_5921643, con scadenza validità 21.06.2017;  
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 
 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta ITALSOFT s.r.l. con sede in Potenza Picena (MC), via Paganini n. 57, C.F./P.IVA 

00994810430, il servizio per la gestione del software “NuvolaPa – modulo AppaltiPA” che consente la trasmissione 

delle comunicazioni verso BDAP con modalità Batch MOP, per l’importo preventivato di €. 300,00 oltre IVA 22% 

pari ad €. 66,00, per complessivi €. 366,00; 

2) DI IMPUTARE l’onere complessivo di €. 366,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2017; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.06.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 366,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 15.06.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 15.06.2017 AL 30.06.2017 
 

Frugarolo, lì 15.06.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


